

Dominica 2^a de Trinitate.

Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et duxit eos in montem excelsum secretum, et transfiguratus est ante eos. S^m Matheoan.

Quae erat deus Evangelio, nunc fieri, Tem Christo exoan citubala in bere discipulubetati, Pedro, Juan, eta Diego, mendibatera, izanzana Tabor, S^m Genonimoxidanex; eta an euren presencian transfiguradu zan, au da, equin eben, manifestadu cein bere gorpuz sacratissimoan gloria andi aren pan texen bat, pocetan ebena leenengp imanteti bere anima bedecativissimoan. Prometidu eben aren Magestadeae, adventietanda vena lequez Lixae, eta S^m Leon Aita Santubae, ecunco eubeta bereetati batzue glorias replandoreaguin ill bano leenagp, eta exoan cituban taboxera cumplietas verbia; bada Jaincoen exepublican inoz etvian asaxatu virtutea, eta equia.

Transfiguradu zan Taura, eta alaro moduban ecc, bere aspexu Divinoac argui equiten eben Eurguac lequez, bere animao arguicem indaxer, poten eubnae bere gorpucero cristall purissimoan, eta bere soneroac competietan euben Tuxitaurnean eduxnaz, eta orandio ano quia. O anima, eta ee gloria ichaiten deusum.

Apuente curian an Moyres eta Elias, prosequetandan Evangelioac, eta jam curian verbetan Tem Christo pure Taura gaz. Egocen opinio ennotubae, Dio S^m Juan Christotome, eta zan Elias aren Magestadea, edo Profetetati bat, eta dato; Dio S^m Erenec testificatessa ezala Elias, expada Eliaren Taura; edo dato; Moyres illic, eta Elias vicari, Dio S^m Bicenno Ferrerac publicataco dala biuen eta illen Tuez.

Uerba equin eubera, S^m Lucari daret vram zan Sabradoren pa
rinoen eta exortien ganean. Teru Churoren exortien ganean
vraha equitem daube, exortien daubela gloriosa! Bai, nere fiela,
eta daixacade chit ederna. aordadu bedi qui zona exortien, aquen
teen damian gloria mundanoquin, honraquin, eta dignidadeaqⁿ
cegaiti da dudu baya medioric poderosena deprecietas, eta equi
tero apetitas.

S^m Pedro betere arguiren etorrena ain andiaz, pretendi
du eben equitea in tabernaculo, edo echechoa gozetan: baina ora
tubena antan, eran eutzan gura Redemptoreac; cegaiti ezin egor
deiteque persequas gloriarie vici onetan. Yntante antan
odei chit argui batec, eta vita eternoaren voz batec exort
zi eutzan Pedroxi prosequidu equian. Ezta berte gauzari
Tainoac bialquetan dabon tribulacioa, edo trabayuba, boz bat
bano, emotendutzana benignamente Christinadubari, jauri
eztein. Au da nire seme maitea, eran eben vozac, entzun
equiorube, eta obedidu equiorube. Entzun equiorube, Dio, ez
Demoniari, ez mundubari, ezta Aragiari, ezpada datorre
nari vicia emotera zubecegaiti. Entzutera voza, jauri cixi
an Apotolubac bildunturic. O Taino Santuba! Cen irangoda
juicioo egunean, au iragoten bada gloriao mendian? En fin,
ammaduic Main sobranogaiti, jagui cixian, eta euri euben
bacaric Teru. Ce equia! Teru da bacaric faltetan estaben
adisquidea. Tatu zan menditi, eta encargadu euzten euri euben
gurtien secretoa; Euri ditube Gloriac, eta onec estira esaten
vici mortalean; Baina ezteute aguinguetan, iilic equi da
guren entzun daubena; cegaiti equi beaz estira iilic merato
ac, ceintzuquin entzun euben loquetandala bienaventuranza.

Au da, nere fiela, Evangelioo letria, gurtia reduciduic,
entzun dozuben leguez, manifestetara puri Jauren Transfigu

adunosa, cum Jan, Interprete Sagradaben sentiero comunagan,
glorion demesana. Briderquina, propomitu neiquian bere grande
zac, mo vietar tubeez deatecena, baina daucat comementea
goteat richtea orain puntu au, eta carquitea bente baten Coni
deracinore. Gurtioe daque, igoteco mendi baten puntaron, dala
preciso foatea trabaubaz, venietan dabela oueldi queldi bere laz
faruna; Eui equirube, bada, emen, ex beandam elteco gloria
co mendien altuerana; da preciso foatea aldatz goza, cegaiti da
preciso venietea Jaunen gracias lortarun andia, dacandena en
ragun vicio miseria anoc: orregaiti irango da nixe arunto
gurtia manifestetea tubei, logetaro gloria eterna dala preciso
bear equitea, viciadixuban artean, eta ala bere irango dala chit
laburra edo sein, neque meracietas.

Accomptus Teris Petrum et Iacobum Sc.

Ex bein, espada arrotan entzun dozube, Nere fletae, ezin
elodeitequehla Cerura, vicieten estala crucificadunio mundu
baz, panno agian, eta, apeto aquin, auda duamc estancan, equi
bat, eta an repetiduba liburra Sagradubetan. Bacanic reina
dudaque Christogaz, dio In Pabloe, sufrietan dabena, eta pade
cietan dabenaq igualquino Teris Christogaiti. Tarnitico dentza
nac bere Maam divinoari, Dio In Lucasec, da preciso ucatu
dein berbera, eta eroan daoman bere Crucea. Ezin vranditeque
coronaduba Gloriar, jaquin dabenaq espada sufrietan vicio pena
lidadeac, eta molestiac, Au da moduba, uretan daubena tetra
divinoac, instantean bein: lidezquino, nexe entzulae, estago
Ceruris; ezta posible ipotea Gloriaro mendi dichorrea, bearna
equiten dala espada, eta padevietan dala ano. Ez equirube

extranatu, cepaiti Tem Christi, Carbecco Gloria celestialagan,
izan bazar convenienti, diario, padecidu equian dim
borte, gurtiac, daquigon, legues, padecidu ebela, esta izanop
chit, furto, prejetan, gariano, izater bere discipulubar, pade
cidu daipun, igualquiao vici miserable onetan, / arraiquetan
ditugula Maam ain onen onachac, bere lagunac izateco bie
naventuranza eternoan? Derenganadu gaiteren, cie micembroac
conformadu beax dixa burubar, eta Tem gure Redemptoreac
irigui surun ezguero ceruba pena infinitoen cotezza, da chit
razonable, que ere jarraitu daipun bere exempluba, gure inda
xrac permitietan daubenezano.

Quiaz, entzule catolica, ano padecietan dala ere, ez
facu equingo labore arto? Cer dixa vicio pena, eta aflicio
gurtiac, comparadunac eternidadear? Entzan equiorube San Pablo
xi, eta enacutricio deutube; cepaiti Apostofu onec dijuana, eta
Demponen circumstancia, cenetan eran eben, da ondo natablea.

Predicadu euten Evangelioa Nacionai, anuncietan eus
fela Tem Christoren izena: bere predicacino apostolicoetan, o cem
bat sufridu eben Jaincoapaiti! ce Vipiliac, eta izendiac! noc
ponderatu daigue padecidu cituban peligrubar luxrean eta icha
an, ciudadelan eta denertubetan? Nun senaladu etzan bere an
gurias, eta predicacino fementegaiti Principeai, eta Puebloai,
andrai, eta chiquichoai. Bere egunero persecucinoacpaiti cer
sufridu ez eben? acusacinoacpaiti Tuceen aornean, cer soñte
nidu ez eben? afrentacpaiti Plaza publicoetan cer recibidu ez
eber? Catepaiti prisionetan, golpeacpaiti, eta tratamenturie
indignoacpaiti cer sufridu ez eben?

Quetu equiorube on aimbete virtute, nola practicadu
cituban eta practiquetan cituban egunero. Ce amodia Jaincoare
na! ce aborrecimentuba ber berena! Ce desprecioa renrible gure

gustiana! Cē pobreza, ez bacarric viciosa eta espiritiosa, ezpa
da pobreza corporal, eta equiarica! Cē cartigaba bere por
putrena! Cē abstinencia, eta bari am rigorosi! Cē oraci
no am raxia! Cē replica am ferbosa! Egon zan inoz qui
zonic, juntaduebeme aimbete meacimentu, eta esperadu eique
amic corecha abundanteagoa, eta corba equin confianza quei
appaz? Advertidu equizube bada orain ez diuan, Nive obra
gustiac, mortificacio gustiac, nive vicio trabasu gustiac ezin
sartu diterque comparacionan, esperetandotan bienaventurazagan,
Au zan Apotolu Santuben juicioa, eta emotendan razoi, zegai
ti sufritu eta padecieta dogun gustia vician, dan momentua,
Facila, eta iradioxa, bari ichaiten deuncun premia da aindia
ber beragan, eta eterna duracionan.

O nola erantu euben equi au Patria eternoa morado
neac, Santubac diot, recibidu daubonac ia euzen trabajuben
coroia gloria celerialagan. ez equin ez euben, ez padecidu ez
euben irabarteagaiti Cerubetae Luceinuba! Leenergo leuban
izan cixian legue divinoen obserbadoxe exactissimoac, da era
tea xeritidu citubela tentacio gustiac, andiac iranagaiti, pre
servadu cixiala peccatu equiteli ocainoxic peliprosenetan, sufe
padu citubela euzen painoxic dominantienac; eta eugui eubela
sensualidadea supeta beti, beardan leguez razoiari, eta legue
divinoari. Practicadueubela Penitencia, paciencia, eta Cari
dadea, consoladu citubela pobreac, amadu eubela proximoa,
parcetu exortela euzen enemigoari, Verba baten, cumplidu
eubela legue divinoen obligacio general gustiaquin eta
particularaquin, ya obra onen exercicioan, ya negocio
humanoen cuidaduban, ya euzen echeo gobernuban, ya Jain
coari beguiraguetan entzan gustiagan, euzai berai toquetan

Jatenagan, etc berte gurtian

Penietan doarbe, nize entzular, omega equin eubela Santubac, beax euben baño queiagor, ifiniae izateco s'perosfideon graduban, eta recibietas familiaris curarogandi bere saluacionem dichia? Bada conueltetambaditurube, eta sinisquetan bad euterube Santubai curai, exantzutem deutzube, izan cixiala riexo inutilac, ezex orjatela soz, bacanic contetan eubela Jaunen misericordiaz.

Geuicitu equiorube om; ecco Santubac etrixian contentadu mandamentiben obseruanciaz, espada ecc procuradu euben suntetea ex coniequ diuinoen frutuba. Yrago zaitere epirituban Egiptoco derietubetara; consideradu equirube Febaidas solitario famatu acc; jaxaitu equierube aheen cueuetaraño; dixia ouizomac, edo dixia Atinquerubac? beti baru equin, beti oracio equiten, beti meditadu, beti egon priuatubac gurtiti.

Bada cer erango dogu Eliza Militantien combatiente digaiti, Martiri Santubac? Ce crudeladeas peniadu etrituban fina noen barbaridadeas atormentetas! Baina itanguetan dot, bildur tu equin alituben? Exoaten cituben tormentura, josten cituben cruceetan, santcen cituben olijo iraginetan; baña cruceen ganean olijoen ganean cer entzuten zan euren aetati alegriaco Canticoac espada. S.º Esteban batec, reusi zanian arrisco tempestade baten erdian, penietan eben queiagoran oracio equiten baño bere enemigoacti. S.º Andresec lastan equiten eutran crucean; bere deroen cumplimentuba leguez. S.º Lorenzoc aduertietan eutem verdigubai, gaxac erre eubela bere gorputcen alde bat, eta conuidetan cituban, buelta equin equien berte alde na; bada ez euben sentietan penaric euren tormentubac gaiti, espada sentietan euben euzagor guto ta suavidade eran

erim lequian bat, deadar equin, eta esalerano smltguntinec legues
berte dempora baten: Hic uie, hic ieca, hic non parca ut in
eternum parca: erpei parcatu emen, Janna, gorpuz mise
rable eta galcor orretan, medio onegaiti parcatu badai gure
miseriae, eta equit. baguati berexoren gloria celestialon par
ticipanteas.

Ecce equisube, nixefielae, ce concepto baruba formetan
eubon Santubae munduo trabasu gustina, comparaduxic exuco
recompensiagat. Pena gustinae, cartigubae, afflictioae, eta man
suetudine exenten ain suaveae, eta dminae, ecce ex euguen euren esti
macione bapere leuic.

Pensadu daigun bada orain gure iracardexaro, quizo
nac cixiala Santubae qu legues; bauxian ex qu bano inocen
teagoae, mortificadubagoae, eta ferborowagoae; bada quizon
oneic, purificadubae iranic Jaincoen servicioan, crucificaduxic
egon exquero mundubar, bota exquero euren odol propria, per
retan beuben etrixitola dignoae, recibidubae irateo Ceruban;
que lau auemaria garqui exeadubagaiti, piedadeco obraren
bat magnitazunaz practicadubagaiti, arquener, que vici epel ba
ten ortean fundadu daiquegu derechoa gloria eterno gustina,
eta bienaventuraduben felizidade gustina? Ce zorazuna!

Nixefielae, Christianismoen legueae beti iran dixa, dixa,
eta irango dixa eurae; estago euraegan peronen acceptacionic,
eta berbera aguinguetan dentro Tem Chritoc batari, cein berte
ari. Videsquis, Santubae, ceruban sarteco, equin beuben ain
berte, eta oraindo exenten guchi, que ex saraitu bea diti
qu euren pauroae, gura badogu iran felizae eternamente
eurae legues.

Equia da, obligadu cixiala opexicio particular

batzubetara.

propomietan estitubala Evangelioac preceptotrat; baina exerci-
cio partitular oncen auxilioquin ez euben intentadu gueiapp, etceia
baino seguridade gueiappaz Jaincoen leguion observanciaa onregai-
ti renunciadu euben matrimonien lazo sagraduba, facilitetas
gueiapp, ta gueiapp pureza ta caridadea, aquin duba generalmen-
te fiel gurtiai: onregaiti supetadu civian silencio rigoroso baten
leguetara, evitetas seguridade gueiappaz vanidadien conversaci-
noac, alperquerienae, malicien, eta disolucionen, prohibituac
Christinai gurtiai, eta dixiana ain comunac munduban: onregai-
ti renunciadu citubens munduo ondaranai, eta esperanzac, etceio
facilitade gueiappaz espirituro pobrezara, eta gaurta galorxon des-
preciosa, aquinquetan jauna gurtioi Evangelioan: onregaiti santu
civian retiro severo baten barruban, alde equitico betris mundu-
co placere eta pompetati, cenen renuncia gurtioe equin dogu
Bautismo sagraduban: onregaiti artu cituben barrubae, vigiliac, eta
beste mortificacioae, bezanteo aragui bat, obligadunac pagocena
gurtioe crucificateera beti, eta equitico echea legue bat leguez pe-
nitencia, aquinquetan deuteria gurtioi Evangelioac, legue indis-
pensablea leguez.

Au izan zan euren idea, propomietea conseruben prac-
tican rocorru batru, cumplietas facilitade gueiappaz leguion
obligacioac, bada gurtioe daquirun leguez, eta reveridade evan-
gelioa batzubendao, eta Indulgencia borteendao, cegaiti, exaus-
tem dabena leguez. In Pablo Apostolubae, etapp diferentianic Tude
guben, etza pentilen, Principien edo Ualloen, conseransen eta
solitarioen; onetan consistietandu gure religio sagraduben un-
formidadeac, eta auda preuis observadu daquirun bere autendade
gurtiaz, observadu eubena leguez santubae, gurabadoqu ipso euren
leguez glorias mendis santura.

Esan equidazube, bada, orain; Da por ventura ceuben

vicia Semefantea. Santuben viciari? Santuban Taincoer Minis
troac perreuditeen deute amma, beana equin daquiela inabarteco
ceruba, Santubac equin eubena legues. Onetaxas equin daquiela
euren apetibon violencia, contemidu daquiela euren paninoac, su
petadu ditencia equinero virtutero exercicio batrubetana. bano
ce impedimentubac, ce difficultadeac topetan eritube!

Ay mere fiebac! Taincoer viciari paco resensa baganic,
ecē onela servidu eutcen Santubac, eta onela servietan eritentra
nac, ezpei pensadu equitea parte euraquin. Cabietan da Cui
tinaduben artean, bequinatu dedilla aumberte indiferenciaz ne
gocio ain andi bat, nota salvacino eternoena?

Beste Ciudadudu purtiac; orarun eternoena espada, dix
profanoac, impuroac, eta despreciabileac; eritira queiaco inquie
tude bano batruc bano, eta caribeti pecaminosoac: bacanic san
tificadu ditique, unidunic daacenan salvacio eternoen cuida
dubaquin; eta ala ora equin deilla ain caru guchi! Da pouble o pe
cataria, eugundaguzula estimacio ain guchigan arguoneo fina, Cene
fazaco criadu cinduban Taincoac? Taincoac emon eutzun dauc^{zun} via
tea, servietan deutrazula vici onetan, gozadu daquizun eter
nidadeargaiti, bertean; Cepaiti, bada, servietan eritentraru zeure
viotz purtiti? Cex amatcen dau, amatcen estabena ontanun au?
Cexen vildua da, Magertade onen vildun extana? Noni servietan
deutzo, servietan eritentranae Tain omi?

Ea, catolicac, iniqui equizube beguia, ezautceoz zuben
engañba: guelditu zaxe ya enteradunic, isopteo gloriaco men
diza, daba precin poatea aldar goza, eta trabasu asoen costura;
guelditu zaxe ia inatrudunic practicamente Santuben exemplu
baquin, ano padecidita ere, equingo sacula gracia andia, emoten
bienaventuranza eternoa, cen gueldiquetan da, bada, desen

ganibem vestan? astia bano vici banni bat, Jannaquetandala
aimberte penitenteen exempluba, isatero euren laguna ceuban?
Auda, nixe fiela, falta dana: animoa, bada, obras infinteo.
Estar rase andia, beana equindaioun santuba leguez logaeta
co gloria ha, eta gloria eterna, cenetara, isanguiniam oia
Dubae? Non, bada, animetan eta, oraindi, bere biotr gurtiti?
Gurtioe renunciadu dogu munduba, eta bere gurtioe no autimo
Sagraduban; gurtioe renunciadu dogu axaunia, obliquetan
ganiala, ez vici iratera, bere desco corrompitubaquin conforme,
ez pada cartigaterra, berantera, eta crucificaterra; gurtioe re
nunciadu dogu Satana, eta bere obrae, auda pompae, diver
sinea, eta Tem Christorea estan gurtia. Non, bada, cumbi
tu quia estitu promesa ain solemne onec? Cumprietan badi
tuqu, arequetan dogu gloria eterna; bertela galteen gana
betico.

Da, peccatoria, Cexuaco criaduba izan zinian, eta onec
izan beandau zure atencino gurtia. Orainquino billata eta
sevidu dentrazu Demonicari, ichi zaniata exoaten gurtioe velle
fati, Deleite, eta divexietati. bellatu equiru gauzo equineti
zure Jaincoa, amadu equiru zure Jaincoa, homradu eta
glorificadu equiru zure Jaincoa; auda bide bacanna ce
ruaco; estago, eppn bere erin deitegue berteric. onegaiti ibi
li zinian santuba, eta onegaiti ibilico zara zu, salvadu gu
na barara euren leguez. Bada, cez equiten dozu? Nezan
equiru zure gainqui equinae, eta confusioz berteric escatu
equiroz zure Jaincoari, publicano famatu ac leguez, gurtien
parcacinoa: Deus propitius esto mihi peccatori: Nixe Jaincoa, eu
qui begui piedadea peccatori onegae. Misericordia Jauna, cena
prenda leguruba gloriae Amen

RYAN VANCE
L. G. VANCE



MAN 660

